CX. Miste, reg. 22, f. 63r, ved. *infra*, n° 32.

32. Venezia, 5 giugno 1484

«Consulente Collegio», i Capi di Dieci, sulla base della «parte» del 29 maggio 1484, decidono di convocare Jacob per ringraziarlo di questa offerta «magnanima ... et liberalis» di Bernabò e i suoi, «adiuncto etiam hoc laudabili eorum respectu, subtrahendi sese per hunc modum, sicuti omnibus modis debent velle, ab regia servitute et tyranide», e comunicargli che da subito lo accogliamo con paterno affetto in carissimi e devotissimi figli «una cum loco ipso Barlete et incolis eiusdem nobis fidelibus»; si trasferisca a Adria e si faccia riconoscere dai locali rettori veneziani; tutto, naturalmente, deve svolgersi nel massimo segreto. Nel frattempo si allestisca una galea per andarlo ad accogliere e una per «muniendo castello quam pro consequenti custodia terre Barlete».

CX. Miste, reg. 22, f. 67r-v, ved. *supra*, n° 31.

Seguono in calce «le gratie dimanda humelmente el signor Bernabò alla ill.^{ma} sig.^{ia} de Venetia»: esser mantenuto con la sua famiglia, «suo parenti, amici et partesani»; «etiam pregemo vostra Serenità ne doni X case de christiani novelli, overo quelle serano, perché questi sono stati nostri inimici et nui, et per loro, alias semo stati confinati, però pregamo vostra sig.^{ia} i dicti siano taiati a pezi et cazati de quella terra; et io Giacomo de la Mara prego vostra sig.^{ia} ve piaqui darmi condition de cavali CC, perché non so fare altro mestier, et ad hora son capo de squadra del re; circa la persona mia, del valor de quella in tal exercitio porete esser informati» dal luogotenente generale dell'esercito veneziano Roberto di Sanseverino; e, infine, che mi «sia dato l'officio delo notariato de quel luogo, che se sole affictar ducati cento a

l'anno, sì che io in quello metter possi chi a mi parerà, che sia de piaquimento de questo ill.^{mo} dominio».

CX. Miste, reg. 22, ff. 67v-68r.

33. Venezia, 28 giugno 1493

Lettera al capitano nostro del Golfo Niccolò da Pesaro: abbiamo appreso, da lettere del reggimento di Corfù del 12 giugno «cum grande molestie et displicentia de l'animo nostro [...] l'imprudente et temerario insulto facto per Francesco de Bertolazi, sopracomito de la galia nostra zaratina, ad uno grippo de Puglia che, cum zudei oltra cinquanta licentiati de Spagna, andavano a la Vallona, havendo quelli prexi et malmenati, tolendoli le persone, haver et robe soe, senza alcun respecto, portandosse più presto da corsaro che da sopracomito nostro, chome per li exempli de le incluse lettere, quale a vostra mazor instruction vi mandemo, particulariter tuto intenderete, per il che volemo et cum el Senato nostro ve commandemo, che, subito recepute le presente, faziate efficacissimo commandamento al predicto sopracomito et cussì in effecto providerete che tute femene, danari et qualunque altre robe per lui tolte a dicti zudei, oltre le zà depositate in man del rezimento nostro de Corphù, omnino et infallanter restituir ve debi, da esser per vui mandate per inventario al rezimento nostro predicto, azò per quello tute esse robe, sì le depositade per avanti, come queste, possino esser restituite a dicti zudei dannificati, et non ad altri, né altramente, per algun modo, operando per modo che al tuto questa nostra deliberation habia debita et votiva execution, chome se confidemo a la virtù vostra, dechiarando ad esso sopracomito che, quando altramente seguisse, che non lo potemo creder, li dimostrassimo quanto a nui molesta et displicente fusse la inobedientia soa, et provedasemo per modo che'l resteria pentito; et del successo per vostre lettere ne darete noticia. Et mittatur exemplum presentium literarum regimini nostro Corphoy, cum ordine ut executioni mittat quantum ad se attinet, contenta in ipsa deliberatione nostra». «Facte fuerunt litere ipso die».

Senato. Mare, reg. 14, f. 16r-v.³

34. Napoli, post 22 febbraio 1495

A Napoli il re «fece uno editto non fusse dato impazzo a zudei, tamen poi comportò ogni danno li fo fatto».

In Puglia, Trani e Lecce «messeno a sacco li zudei, et li dette alcuni tormenti a ciò confessasseni dove era il suo haver».

³ Bertolazi si comporta in maniera analoga, «furiosa, imprudente e temerariamente», sequestrando spezie, zuccheri ed altre simili merci, caricate da «un moro» su una nave diretta a Costantinopoli (*ibid.*, f. 37r-v, 12 luglio 1494).

Marin Sanudo, *La spedizione di Carlo VIII in Italia, raccontata da M. S.*, e pubblicata per cura di Rinaldo Fulin, *Archivio veneto* 3 (1873), pp. 241, 247.

35. Venezia, 16 febbraio 1495 (1494mv)

Lettera al conte di Lesina: per vostre dell'8 febbraio abbiamo inteso «el zonzer li de molte fameglie de pugliesi, fra i qual etiam ne erano, de marani⁴ et iudei, circa fameglie 40 et ogni zorno ne zonzeano de le altre; sopra la qual cosa rechiedete ve dechiaremo la intention nostra, presertim havendo i predicti fra le altre cosse condotto cum si panni forestieri, che per le leze et ordeni nostri non posseno esser portati ne le terre et luogi nostri, unde laudando la prudentia vostra, cum el nostro Conseio de pregadi respondendo, ve dicemo et comandemo che tutte le fameglie de pugliesi et altri regnicoli christiani che capiterano de li, per algun modo debiate amorevolmente receverli et accomodarli, cum ogni demonstration de carità et affecto, permettendo che star possino in questo nostro loco ad ogni loro beneplacito, liberamente et senza algun impedimento, cum tute robe, beni, facultà et mercantie sue adiutendo però del devedo di panni, azò i non li vendano, contra la forma de le leze nostre, ma de essi far possano quelle altre provisione li apparerano per suo benefitio et commodo. A tuti veramente li marani et iudei farete intender che nostra mente non è possino star in alcun di luogi nostri et però li assignarete termine conveniente et habile a poter partirse et andar fuora del nostro dominio, dove li parerà, non li inferendo però alguna molestia overo impazo né a loro né a chadauna de le robe soe, ma dandoli commodità per el partir suo, et el medesimo observarete in quelli zonzessero in futurum de li, a li quali non negarete zà el descender, ma li assignarete termene ut supra de poterse transferir in luochi alieni, et però veramente de ogni successo in tal cossa ne darete noticia.

Similes scribantur ad rectores nostros a parte maris ubi oportuerit, mutatis mutandis».